
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Programului principalelor manifestări cultural-artistice, sportive, 

sociale şi educative 
care se desfăşoară în Comuna Tomşani, Judeţul Prahova în anul Z020 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 11 din 13.02.2020, iniţiat de Primarul comunei 
Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
-Referatul de aprobare al iniţiatorului, înregistrat sub nr. 917 din 13.02.2020,
-Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 1065 din 18.02.2020, întocmit doamna Potocea Elena,

referent la Compartimentul cultură din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Tomşani, judeţul 
Prahova, 

În baza prevederilor: 
- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea

activităţii aşezămintelor culturale, 
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,
- Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu modificările şi completările ulterioare,
În temeiul art. 129 alin. (2) litera „d", alin. (7) litera "d" şi art. 139 alin. (1) din Ordonanţa de

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
Consiliul local al comunei Tomşani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre: 

ART. 1: Se aprobă Programul principalelor manifestări cultural-artistice, sportive, sociale şi educative 
care se desf'aşoară în comuna Tomşani, judeţul Prahova în anul 2020, conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2: Cheltuielile aferente organizării manifestărilor cuprinse în programul aprobat la art. I, în 
sumă totală de 80.000 lei, vor fi suportate din bugetul local şi prin atragerea de fonduri din sponsorizări . 

ART. 3: Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Tomşani, 
judeţul Prahova şi Biroul financiar-contabil. 

ART. 4: Hotărârea va fi comunicată instituţiilor şi persoanelor interesate de către secretarul general al 
comunei Tomşani, judeţul Prahova. 

Tomşani, �L O�. 
Nr._9

.;;.__
_ 

Număr consilieri în func\ie 13 
Număr consilieri prezenţi � O
Voturi pentru A O
Voturi împotrivă 
Abţineri 

Contrasemnează
Secretar general al comunei 

Tomșani,
Matei Violeta Iuliana



România 
Judeţul Prahova 
Comuna Tomşani 

Anexala HCLnr. 9 din �b. Q�, M)L) 
---

Nr. 
Crt. 
1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

PROGRAMUL 

principalelor manifestări cultural- artistice, sportive, 
sociale si educative care se desfăsoară ' ' 

în comuna Tomşani, judeţul Prahova în anul 2020 

Denumirea activităţii Perioada, Locul Organizator 
data desfăşurării 

,,Dor de Eminescu" 15 Centrul Cultural Primăria, 
Evocări, Prezentări Power Point ianuarie Biblioteca Comunală, 
Concurs „ Cel mai bun recitator" Unităţile de învăţământ 

din localitate 
,,Hai să dăm mână cu mână" 24 Centrul Cultural Primăria, Centrul Cultural, 
Ceremonie oficială ianuarie Unităţile de învăţământ 
Concurs din localitate 

?iua Internaţională a Cititului 1 februarie Grădiniţa cu Biblioteca Comunală 
Impreună Program Normal ,,Alexandru Antemireanu" 

Tomşani 
,,Ziua îndrăgostiţilor ... de carte" 24 Centrul Cultural Biblioteca Comunală 
Şezătoare literară februarie „Alexandru Antemireanu 

Unităţile de învăţământ 
din localitate 

8 Martie 1-10 Centrul Cultural Primăria, Consiliul 
Manifestare cultural- artistică martie Local,Centrul Cultural 
complexă dedicată femeii 

,,Luna Pădurii" 15 martie Primăria, Consiliul 
15 aprilie Local,Centrul Cultural 

Unităţile de învăţământ 
din localitate 

,,Poetul necuvintelor" 29 martie Centrul Cultural Biblioteca Comunală 
Nichita Stănescu ,,Alexandru Antemireanu" 

„ Ne pregătim pentru marea 13-26 Centrul Cultural Primăria, Centrul Cultural, 
sărbătoare - Învierea aprilie Unităţile de învăţământ 
Domnului" din localitate 
Expoziţie de icoane şi ouă 
încondeiate 

Ziua Europei 9mai Centrul Cultural Centrul Cultural 
Expoziţie de desene Unităţile de învăţământ 
Dezbatere din localitate 
Concursuri, Program artistic 

,, E ZIUA TA, COPILE DRAG!" 1 iunie Centrul Cultural Primăria, Consiliul Local, 
Spectacol în aer liber Căminul Cultural Centrul Cultural, unităţile 
Concursuri sportive Loloiasca de învăţământ dinlocalitate 

( 



11. Ziua Eroilor 28 mai Bisericile şi Primăria, Consiliul Local, 
Slujba de comemorare Monumentele din Centrul Cultural, unităţile 
Depunere de coroane localitate de învăţământ din 
Program artistic localitate 

12. Ziua Internaţională a lei 24 iunie Centrul Cultural Primăria, Centrul Cultural 
Program artistic 

13. Ziua Drapelului Naţional al 26 iunie Primărie Primărie, Consiliul Local, 
României Monumentele din Centrul Cultural, unităţile 
Arborarea Drapelului Naţional localitate de învăţământ din 

localitate 
14. Şcoala de vară la bibliotecă 1 iulie- Centrul Cultural Biblioteca Comunală 

Atelier de pictură 3 laugust ,,Alexandru Antemireanu" 
Atelier de teatru 

15. ,, Zilele Comunei Tomşani" 19-20 Căminul Cultural Primăria, Consiliul Local 
septembrie Loloiasca 

16. ,, Să cinstim Eroii Neamului!" 25 Monumentele din Primăria, Consiliul Local, 
Plantare de flori octombrie localitate Centrul Cultural, unităţile 

de învăţământ din 
localitate 

17. Ziua Naţională a României 1 Centrul Cultural Primăria, Consiliul Local, 
Evocări decembrie Căminul Cultural Centrul Cultural, unităţile 
Depunere de coroane Loloiasca de învăţământ din 
Spectacol artistic localitate 

18. Festivităţi dedicate decembrie Centrul Cultural Primăria, Consiliul 
Sărbătorilor de iarnă Căminul Cultural Local,Centrul Cultural 
Serbări şcolare, Concert de Loloiasca 
colinde, pachete oferite copiilor 
de Mos Crăciun 

PRESEDINTELE SEDINTEI, 
Dra 




